北京市劳动保障局关于失业人员
再次享受社会保险补贴等有关问题的通知
京劳社就发〔2007〕90号
各区县劳动保障局：
　　为了确保《关于调整社会保险补贴标准等有关问题的通知》（京劳社就发〔2007〕47号）顺利执行，现就城镇登记失业人员再次享受社会保险补贴等有关问题通知如下：
　　一、享受过自谋职业（自主创业）和灵活（弹性）就业。
　　社会保险补贴的城镇登记失业人员，可按规定再次申请享受自谋职业（自主创业）社会保险补贴。
　　（一）再次申请享受自谋职业（自主创业）社会保险补贴人员条件。
　　1、女满40周岁、男满50周岁以上（以下简称“4050”人员）及中、重度残疾人（中、重度残疾人划分标准见附件1）；
　　2、在失业期间依法申领《个体工商户营业执照》、《税务登记证》，正常经营3个月以上，并按规定办理了就业登记手续；
　　3、在市或区、县职业介绍服务中心办理了个人委托存档手续。
　　（二）再次申请、审批自谋职业（自主创业）社会保险补贴程序。
　　1、自谋职业（自主创业）人员到户口所在地街道（乡镇）社会保障事务所（以下简称“社保所”）交验本人《身份证》、《北京市城镇失业人员就业登记卡》、《再就业优惠证》、《个体工商户营业执照》（副本）、《税务登记证》（副本）、个人委托存档证明材料、提供经营场地的产权证明或租赁协议，填写《（再次）申请自谋职业（自主创业）社会保险补贴审批表》（见附件2）。
　　2、社保所受理申请材料后7个工作日内组织对申请人的条件进行初审，对其经营情况进行调查，对符合条件的，在《（再次）申请自谋职业（自主创业）社会保险补贴审批表》中填写社保所意见，报区县劳动保障部门审核。
　　3、区县劳动保障部门在5个工作日内对申请材料进行调查核实，报市劳动保障部门审批。市劳动保障部门在10个工作日内对申请材料进行核查，对符合条件的下达批复。
　　4、社保所应于接到批复之日起5个工作日内通知被批准享受自谋职业（自主创业）社会保险补贴的人员，与其签订《自谋职业（自主创业）人员享受社会保险补贴协议书》（见附件3）。自批准之月起为其申请基本养老、失业、基本医疗保险补贴手续并办理个人缴费手续；对未批准的，书面通知申请人。
　　（三）停止享受自谋职业（自主创业）社会保险补贴的情形。
　　1、未按规定向社保所报告就业状况超过30日；
　　2、未按时、足额缴纳个人应负担的社会保险费超过30日；
　　3、因各种原因歇业、停业、转租以及个体营业执照未通过年检；
　　4、个人提出高于规定标准，享受社会保险补贴；
　　5、已实现其他形式就业；
　　6、自谋职业（自主创业）社会保险补贴期满；
　　7、达到国家规定的退休年龄或已享受基本养老保险待遇；
　　8、弄虚作假，骗取社会保险补贴；
　　9、违反法律、行政法规及有关文件规定的其他情形。
　　二、享受过自谋职业（自主创业）和灵活（弹性）就业社会保险补贴的城镇登记失业人员，可按规定再次申请享受灵活就业社会保险补贴。
　　（一）再次申请享受灵活就业社会保险补贴人员条件。
　　1、女满40周岁，男满45周岁以上（以下简称“4045”人员）及中、重度残疾人；
　　2、在社区从事家政服务与社区居民形成服务关系，或在区县、街道（乡镇）、社区统一安排下从事自行车修理、再生资源回收、便民理发、果蔬零售等社区服务性工作，以及没有固定工作单位，岗位不固定、工作时间不固定能够取得合法收入的其他灵活就业工作；
　　3、已实现灵活就业满3个月，并在户口所在区县劳动保障部门办理了个人就业登记。
　　（二）再次申请、审批灵活就业社会保险补贴程序。
　　1、灵活就业人员到本人户口所在地街道（乡镇）社保所，交验《身份证》、《再就业优惠证》，残疾人需提交《中华人民共和国残疾人证》，《北京市城镇失业人员就业登记卡》（复印件），填写《（再次）申请灵活就业社会保险补贴审批表》（见附件4）。
　　2、社保所受理相关材料后7个工作日内对申请人的实际状况进行初审，符合条件的，报区县劳动保障部门；区县劳动保障部门在5个工作日内对申请材料进行审核，符合条件的，报市劳动保障部门；市劳动保障部门在10个工作日内对符合条件的下达批复。
　　3、社保所在接到批复后5个工作日内通知申请人，未获批准的，书面通知申请人。
　　（三）停止享受灵活就业社会保险补贴的情形。
　　1、与用人单位建立劳动关系、签订《劳动合同》；
　　2、停止灵活就业；
　　3、不按规定及时、足额缴纳个人应承担的社会保险费超过30日；
　　4、无正当理由未按规定报告灵活就业情况超过30日；
　　5、灵活就业社会保险补贴期满；
　　6、已正式办理退休手续或达到法定退休年龄；
　　7、弄虚作假，骗取灵活就业社会保险补贴；
　　8、违反法律、行政法规及有关文件规定的其他情形。
　　三、享受自谋职业（自主创业）和灵活就业社会保险补贴期限。
　　（一）“4050”失业人员及中度残疾人，可连续享受3年的自谋职业（自主创业）社会保险补贴。
　　（二）“4045”失业人员及中度残疾人，可连续享受3年的灵活就业社会保险补贴。
　　（三）距法定退休年龄不足5年的人员及重度残疾人，可连续享受5年的自谋职业（自主创业）或灵活就业社会保险补贴。
　　四、自谋职业（自主创业）和灵活就业社会保险补贴标准。
　　（一）基本养老保险以北京市上一年度职工月平均工资40%为基数，按照20%的比例缴纳保险费（其中8%计入个人账户），补贴14%，个人缴纳6%。
　　（二）失业保险以北京市上一年度职工月平均工资40%为基数，按照2%的比例缴纳保险费，补贴1.5%，个人缴纳0.5%。
　　（三）基本医疗保险以北京市上一年度职工月平均工资70%为基数，按照7%的比例缴纳保险费，补贴6%，个人缴纳1%。
　　五、自谋职业（自主创业）和灵活就业社会保险补贴中的基本养老保险、失业保险补贴基数，自2008年至2011年分别调整为相应年度上一年北京市职工月平均工资的45%、50%、55%、60%。社会保险补贴标准的调整年度为每年4月1日至次年3月31日。
　　北京市社会保险缴费标准如有其他调整，按新标准执行。
　　六、享受自谋职业（自主创业）和灵活就业社会保险补贴人员（以下简称享受补贴人员），应于每月5日前（遇法定节假日顺延）向社保所如实报告相关就业情况。享受补贴人员应按时、足额缴纳个人应承担的社会保险费。
　　七、享受补贴人员可在市或本人户口所在区县职业介绍服务中心存档，按物价部门批准的个人存档收费标准50%缴纳存档费，享受各项存档服务。
　　八、享受补贴人员停止享受社会保险补贴的，由社保所填写《停止自谋职业（自主创业）人员享受社会保险补贴审批表》（见附件5）或《停止灵活就业社会保险补贴审批表》（见附件6），经区县劳动保障部门批准，报市劳动保障部门备案后，由社保所书面告知享受补贴人员。
　　九、自谋职业人员办理了一次性领取失业保险金的，须在一次性领取的失业保险金月数过后，方可按规定申请灵活就业社会保险补贴。
　　十、骗取自谋职业（自主创业）和灵活就业社会保险补贴的人员不得再次享受自谋职业（自主创业）和灵活就业社会保险补贴。
　　十一、本文件自2007年7月1日起执行。

　北京市劳动和社会保障局
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  二〇〇七年六月五日